Дело № 5-323/37/2022
УИД:91MS0055-01-2022-002211-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2022 года                                                                            г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Лященко А. С., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, являющегося Индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
А.С. Лященко в нарушение Правил дорожного движения совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, повторно, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

А.С. Лященко, 31.10.2022 в 10 часов 33 минуты на АДРЕС, управляя транспортным средством БМВ 740D XDrive, государственный регистрационный знак НОМЕР, при совершении обгона впереди движущегося автомобиля ГАЗ 3302020, государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением ФИО, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», при этом нарушив требования горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3, п. 9.1 (1) ПДД РФ и совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебное заседание А.С. Лященко не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом, обратился к суду с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, пояснив, что вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ признает, с протоколом об административном правонарушении согласен.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовав письменные доказательства, имеющееся в материалах дела, приходит к выводу о том, что вина А.С. Лященко в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 184950 от 31.10.2022, согласно которому 31.10.2022 в 10 часов 33 минуты на АДРЕС, А.С. Лященко управляя транспортным средством БМВ 740D XDrive, государственный регистрационный знак НОМЕР, при совершении обгона впереди движущегося автомобиля ГАЗ 3302020, государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением ФИО, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», при этом нарушив требования горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ. Протокол составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1);

- схемой места совершения административного правонарушения от 31.10.2022, из которой видно, что в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», автомобиль БМВ 740D XDrive, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением А.С. Лященко пересек горизонтальную разметку 1.1 ПДД РФ и выехал на полосу встречного движения (л.д. 3);

- постановлением начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» №18810323210390001519 от 24.11.2021, вступившим в законную силу 05.12.2021, согласно которого А.С. Лященко был привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д. 4);
- справкой ИБД-Р (л.д. 6);
- видеозаписью, из которой видно, что транспортное средство БМВ 740D XDrive, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением А.С. Лященко при обгоне впереди движущегося автомобиля ГАЗ 3302020, государственный регистрационный знак НОМЕР. пересекло горизонтальную разметку 1.1 ПДД РФ и выехало на полосу встречного движения (л.д. 28).
Так, опрошенный в судебном заседании, старший инспектор ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району капитан полиции ФИО пояснил, что 31.10.2022 заступил на маршрут №1 в пределах автодороги граница с АДРЕС в пределах Красногвардейского района в рамках операции «Встречная полоса». Было остановлено транспортное средство БМВ 740D XDrive, под управлением А.С. Лященко, который совершил маневр «Обгон» через сплошную линию горизонтальной дорожной разметки 1.1 в ходе действия дорожного знака 3.20. При проверки по базе данных ФИС ГИБДД было установлено, что данное правонарушение является повторным в течение года, в связи с чем в отношении А.С. Лященко составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ. При составлении протокола и схемы административного правонарушения каких либо замечаний от А.С. Лященко не поступало, подписывал все собственноручно. Видеозапись правонарушения велась на видеокамеру, находящуюся на балансе ГИБДД.
Кроме того, при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении А.С. Лященко в связи с неявкой в судебное заседание определением мирового судьи от 15.12.2022 подвергнут принудительному приводу свидетель ФИО присутствовавший при составлении схемы и подписавший ее, в судебное заседание доставлен не был, в связи с его нахождением за пределами Республики Крым. В связи с этим опросить его в качестве свидетеля не представляется возможным.
В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности, А.С. Лященко.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, образует повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 указанного Кодекса.

Согласно требованию, установленному в п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КОАП РФ», движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.
Согласно Правилам дорожного движения РФ, дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Приложением 1 к Правилам установлены «Дорожные знаки». Согласно разделу 3 «Запрещающие знаки» Приложения № 1 зона действия знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знаков не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.

Оснований для оговора А.С. Лященко сотрудником ДПС из материалов дела не усматривается. Данные им пояснения в судебном заседании полностью согласуются и подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами.

Административное правонарушение считается повторным при совершении в течение одного года однородного правонарушения, если за совершение первого лицо уже подвергалось административному наказанию. Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Постановление начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» №18810323210390001519 от 24.11.2021 в отношении А.С. Лященко по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ вступило в законную силу 05.12.2021. В предусмотренном законном порядке постановление на момент рассмотрения дела не отменялось.
Так, мировой судья квалифицирует действия А.С. Лященко по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершенное повторно, за что предусмотрена административная ответственность в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
Мировой судья полагает, что виновность А.С. Лященко в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, полностью доказана, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании доказательствами.

При назначении А.С. Лященко вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности признание А.С. Лященко вины, наличие одного малолетнего ребенка, и с учетом обстоятельств дела, считает возможным назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Лященко А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
        Водительское удостоверение на имя Лященко А. С. № НОМЕР от ДАТА на имя – изъять.

Разъяснить А.С. Лященко, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись                       Д.А. Ястребов